
 

 CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 

Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030 
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 

www.toledo.pr.leg.br 

 

PORTARIA N° 86, de 11 de abril de 2025 
 

Designa parlamentares para participar de 
evento em Brasília/DF e concede diárias. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, no uso das atribuições 
que lhe conferem disposições regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° - Designar os parlamentares Gabriel Baierle, Sérgio Japonês e 

Valdir Gomes para participarem da “XXVI Marcha a Brasília em Defesa dos 
Municípios”, no período de 19 a 22 de maio de 2025, em Brasília/DF, evento 
promovido pela Confederação Nacional de Municípios - CNM, aos quais serão 
concedidas 4¼ (quatro e um quarto) diárias, no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem 
reais) cada, totalizando R$ 4.675,00 (quatro mil seiscentos e setenta e cinco reais), 
para cada parlamentar. 

 
Art. 2° - Em face do disposto no artigo anterior, constituem também 

ônus para os cofres públicos municipais: 

I - adiantamento para pagamento da inscrição para participação no 
evento, no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), por participante, 
devendo os mesmos prestar contas no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do 
retorno; 

II - o deslocamento de ida e regresso por via aérea, no trajeto 
Cascavel/PR - Brasília/DF - Cascavel/PR. 

 
Art. 3° - Para conduzir o veículo oficial da Câmara Municipal de placas 

SFF2J72 até o aeroporto de Cascavel/PR nas datas de ida e regresso, fica 
designado o servidor Miguel Cordeiro dos Santos. 

  
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Presidente, 11 de abril de 2025. 

 
 
 

 
 
 

GABRIEL BAIERLE 
Presidente da Câmara Municipal 

GABRIEL BUENO 

BAIERLE:084417

18911

Assinado de forma digital 

por GABRIEL BUENO 

BAIERLE:08441718911 

Dados: 2025.04.11 

14:41:20 -03'00'



CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8E82065CF102903561A83DB11271799B CODIGO DO DOCUMENTO: 072080
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

POR 086/2025
AUTORIA: Poder Legislativo


